
 
 

 

 
Ai Docenti Collaboratori del Dirigente 

Ai Docenti Responsabili di Plesso 
Al Docente Referente per la Scuola in Ospedale 

 
Albo Online/Sito Web 

 
E p. c. al Collegio dei Docenti 

Al DSGA 
 

OGGETTO: Costituzione Commissione per la predisposizione del Regolamento previsto dall’art. 44 c. 6 del CCNL 
2019/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR 275/99; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021, 
sottoscritto in data 18 Gennaio 2024; 
VISTI l’art. 43 c. 5 (Nell’ambito del calendario scolastico delle lezioni definito a livello regionale, l'attività di insegnamento 
si svolge in 25 ore settimanali nella scuola dell’infanzia, in 22 ore settimanali nella scuola primaria e in 18 ore settimanali 
nelle scuole e istituti d'istruzione secondaria ed artistica, distribuite in non meno di cinque giornate settimanali. Alle 22 ore 
settimanali di insegnamento stabilite per gli insegnanti della scuola primaria, vanno aggiunte 2 ore da dedicare, anche in 
modo flessibile e su base plurisettimanale, esclusivamente alla programmazione didattica da attuarsi in incontri collegiali 
dei docenti interessati, in tempi non coincidenti con l'orario delle lezioni. Nell'ambito delle 22 ore d'insegnamento, la quota 
oraria eventualmente eccedente l'attività frontale e di assistenza alla mensa è destinata, previa programmazione, ad attività 
di arricchimento dell'offerta formativa e di recupero individualizzato o per gruppi ristretti di alunni con ritardo nei processi 
di apprendimento, anche con riferimento ad alunni con cittadinanza non italiana, in particolare provenienti da Paesi 
extracomunitari), l’art. 44 c. 3 lett. a) e b) (Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: a) 
partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di inizio e fine 
anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento delle 
attività educative nelle scuole dell’infanzia e nelle istituzioni educative, fino a 40 ore annue; b)  la partecipazione alle 
attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione, inclusi i gruppi di lavoro operativo per l’inclusione. 
Gli obblighi relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; nella predetta 
programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un numero di classi superiore a sei in 
modo da prevedere un impegno fino a 40 ore annue; c)  lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione 
degli atti relativi alla valutazione) e l’art. 44 c. 6 del suddetto CCNL (Con Regolamento d’Istituto è possibile prevedere lo 
svolgimento a distanza delle due ore di programmazione didattica collegiale prevista per i docenti della scuola primaria 
dall’art. 43 (Attività dei docenti), comma 5, e di alcune delle attività di cui al comma 3, lett. a) e b) del presente articolo che 
non rivestano carattere deliberativo; con il medesimo strumento è possibile estendere lo svolgimento a distanza alle attività 
di cui al comma 3, lett. a) e b) che rivestono carattere deliberativo sulla base dei criteri definiti dal MIM, previo confronto 
di cui all’art. 30, comma 9, lett. a); 
RITENUTO necessario individuare un’apposita Commissione per la predisposizione del Regolamento previsto all’art. 44 c. 
6 del CCNL sopra richiamato e riportato per esteso; 
VALUTATI i compiti, le mansioni e le funzioni organizzative e di coordinamento attribuite ai Docenti Collaboratori del 
Dirigente Scolastico, ai Docenti Responsabili dei Plessi dell’Istituto e al Docente Referente per la Scuola in Ospedale; 
 

DISPONE 
 

La costituzione della Commissione per la predisposizione del Regolamento previsto dall’art. 44 c. 6 del CCNL 
2019/2021 nella seguente composizione: 
 
Ins. Gilda CARACCIOLO – Docente Collaboratore del Dirigente Scolastico e Responsabile Scuola Primaria Plesso 
di Fuorni 
Prof.ssa Antonella FERRO - Docente Collaboratore del Dirigente Scolastico 
 
Ins. Anna BRINA – Docente Responsabile Scuola dell’Infanzia Plesso di Fuorni 
Ins. Patrizia DE SIO - Docente Responsabile Scuola dell’Infanzia Plesso di Arbostella 
Ins. Rosanna MAGLIACANO – Docente Responsabile Scuola dell’Infanzia Plesso di Mercatello 
Ins. Cinzia MAZZARO - Docente Responsabile Scuola dell’Infanzia Plesso di Mariconda 
 
 





 
 
 
Ins. Angela DE FEO - Docente Responsabile Scuola Primaria Plesso di Mariconda 
Ins. Amelia LA RAGIONE - Docente Responsabile Scuola Primaria Plesso di Arbostella 
Ins. Antonietta MARESCA - Docente Responsabile Scuola Primaria Plesso di Mercatello 
 
Prof.ssa Angelina FOGLIA - Docente Responsabile Scuola Secondaria di I Grado Plesso di Fuorni 
Prof.  Umberto NOVELLI - Docente Responsabile Scuola Secondaria di I Grado Plesso di Mercatello 
Prof.ssa Stefania PARISI - Docente Responsabile Scuola Secondaria di I Grado Plesso di Fuorni 
 
Ins. Carmen BARBARO – Docente Referente per la Scuola in Ospedale 
 
La commissione opererà all’interno dei locali dell’Istituto messi di volta in volta a disposizione dal Dirigente 
Scolastico e deciderà autonomamente il calendario delle attività, le date delle riunioni e ogni altra iniziativa di sua 
competenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Angela DI DONATO 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


